

00062

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****June, 2013****MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : Answer **any five** of the following questions. All questions carry equal marks.*

1. Discuss the various approaches to understand the relationship between gender and resource entitlements. 20
2. How does social norm determine women's access and control over land ? 20
3. Discuss the changing conceptualisation of gender difference. Explain it in the context of transmigrant communities in Indonesia. 20
4. Discuss the various theoretical strands in the context of gender, ecology and development. 20

5. How does globalisation affect women's access to work ? 20
6. What is "gender interest" ? Discuss it in relation to forest and domestic energy. 20
7. 'Micro - Credit Programmes are helping women to build up sustainable environment'. Explain this in the context of conservation and development. 20
8. Discuss the water crisis in Bangladesh from a feminist political ecological perspective. 20
9. What do you mean by women's access to livelihood ? Discuss it in the context of Rural Land Reforms in China. 20
10. Define the Social and Gender Analysis Framework. Discuss its importance in relation to gender and resource entitlements. 20
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हकदारी

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- जेंडर एवं संसाधन हकदारी के संबंध को समझने से जुड़े विविध उपागमों की चर्चा कीजिए। 20
- सामाजिक मानदंड, भूमि पर महिलाओं की पहुँच एवं नियंत्रण का निर्धारण कैसे करते हैं? 20
- जेंडर अंतर की बदलती संकल्पना के निर्धारण की चर्चा कीजिए। 20
इंडोनेशिया में प्रवासियों के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए।
- जेंडर, पारिस्थितिकी एवं विकास के संदर्भ में विविध सैद्धांतिक गुणों की चर्चा कीजिए। 20

5. काम तक महिलाओं की पहुँच, वैश्वीकरण से कैसे प्रभावित होती है ? 20
6. “जेंडर हित” क्या है ? वन एवं घरेलू ऊर्जा के संबंध में इसकी चर्चा कीजिए। 20
7. ‘सूक्ष्म-ऋण कार्यक्रम, महिलाओं की चिरस्थायी पर्यावरण के निर्माण में सहायता कर रहे हैं’। संरक्षण एवं विकास के संदर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए। 20
8. नारीवादी राजनीतिक परिस्थितिकीय परिप्रेक्ष्य से बांग्लादेश में जल संकट की चर्चा कीजिए। 20
9. आजीविका तक महिलाओं की पहुँच से आप क्या समझते हैं ? चीन में ग्रामीण भू सुधारों के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20
10. सामाजिक एवं जेंडर विश्लेषण ढाँचे को परिभाषित कीजिए। इसके महत्व की चर्चा, जेंडर एवं संसाधन हकदारी के संबंध में कीजिए। 20